
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.48 del 10/05/2023

OGGETTO: CESSAZIONE ANTICIPATA POSIZIONE DI COMANDO EX ART. 30 COMMA 2-SEXIES DEL D. 
LGS. 165/2001 DELLA DIPENDENTE DEL COMUNE DI LARIANO SIG.RA S.S.

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  dieci  del  mese  di  Maggio  alle  ore  16.30in  videoconferenza  il

Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre 2022 con decreto

n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini  della verbalizzazione del

Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha assunto la presente

deliberazione.



Deliberazione della Giunta comunale

Richiamato il  decreto  n.  445579/2022  del  29/11.2022  con  il  quale  è  stata  disposto  lo
scioglimento del Consiglio Comunale di Rocca di Papa e la contestuale nomina della dott.ssa
Maria  Cristina  Caruso,  Viceprefetto,  quale  Commissario  Prefettizio  per  la  provvisoria
amministrazione dell’Ente; 

Considerato che durante il  periodo di  scioglimento  del  Consiglio  Comunale il  Commissario
esercita le attribuzioni conferitegli con il decreto che lo ha nominato, unendo in sé tutti i poteri
degli organi del Comune (Sindaco, Giunta e Consiglio);

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 24/02/2023 “Modifiche ed integrazioni
DUP approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 22/12/2022”;

Richiamata la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  01/03/2023
“Modifiche/integrazioni  alla delibera Commissario prefettizio con i poteri  di G. C. n. 19 del
30/12/2022 ad oggetto lo schema bilancio di previsione 2023/2025”;

Visti:
- l’art. 30, c. 2-sexies, D.Lgs. n. 165/2001 che prevede: “Le pubbliche amministrazioni, per

motivate  esigenze  organizzative,  risultanti  dai  documenti  di  programmazione  previsti
all’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai
rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre
anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime
di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”;

- l’art.  70,  c.  12,  D.Lgs.  n.  165/2001  che  prevede:  “In  tutti  i  casi,  anche  se  previsti  da
normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o altre
amministrazioni  pubbliche,  dotate  di  autonomia  finanziaria  sono  tenute  ad  autorizzare
l’utilizzazione da parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in posizione
di comando, di fuori ruolo, o in altra analoga posizione, l'amministrazione che utilizza il
personale  rimborsa  all'amministrazione  di  appartenenza  l'onere  relativo  al  trattamento
fondamentale”;

- l’art.  1,  c.  413,  L.  n.  228/2012 che prevede:  “(…)  A decorrere dal  1°  gennaio  2013,  i
provvedimenti  con  i  quali  sono  disposte  le  assegnazioni  temporanee  del  personale  tra
amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, sono adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con l'assenso
dell'interessato”;

Vista la nota ns. prot. n.  28018 del 28.09.2021 con la quale il Sindaco del Comune di Rocca di
Papa ha inoltrato al Comune di Lariano una richiesta per l’utilizzo in posizione di comando a
tempo pieno ex art. 30 comma 2-sexies del D. Lgs. 165/2001 della dipendente Silvia Scaramella
di categoria D da assegnare al Settore Bilancio e Sviluppo a decorrere dal 04.10.2021 e fino al
04.10.2023.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Lariano n. 101 del 30.09.2021 con la
quale è stato concesso il nulla osta al comando a tempo pieno ex art. 30 comma 2-sexies del D.
Lgs. 165/2001 della dipendente S.S. di cat. D per il periodo dal 04.10.2021 al 04/10/2023, con
possibilità di proroga che dovrà essere espressamente convenuta e disciplinata dalle parti;

Vista   la  nota  protocollo n.  8901  del  28/03/2023  con  la  quale  la  Dott.ssa  S.S.  chiede  la
irrevocabile cessazione anticipata del collocamento in posizione di comando presso la scrivente
amministrazione;



Vista la nota del Comune di Lariano acquisita agli atti  dell’ente con protocollo n. 11159 del
21/04/2023 di accoglimento della richiesta presentata dalla Dott.ssa S.S. disponendo il rientro in
servizio della suddetta dipendente presso il Comune di Lariano a decorrere dal 15 maggio 2023.

Dato atto che il  Comune di Lariano trasmetterà  al  Comune di Rocca di Papa la nota per il
rimborso  della  retribuzione  anticipata  alla  dipendente,  indicando  l'importo  erogato,  con
inclusione di tutti gli oneri diretti e indiretti fino alla data di cessazione;

Dato altresì atto:

che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è
dipendente Istruttore Amministrativo Daniela Galluzzo;

che a norma degli articoli 5 e 8 della legge n. 241/1990 l’istruttoria dell’atto è stata predisposta
dalla dipendente Istruttore Amministrativo Daniela Galluzzo.  

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi legalmente resi:

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa riportato che qui si intende integralmente richiamato:

Per tutto quanto in premessa riportato che qui si intende integralmente richiamato:

1. Di prendere atto della richiesta di cessazione anticipata del comando presso il Comune di
Rocca di Papa della Dott.ssa S.S., ex art. 30 comma 2-sexies del D. Lgs. 165/2001, acquisita
agli atti dell’ente con nota protocollo n. 8901 del 28/03/2023, con rientro in servizio presso
l’ente di appartenenza a far data dal 15 maggio 2023.

2. Di  dare  atto  che  in  considerazione  dei  tempi  occorrenti  per  la  copertura  del  posto  e
dell’imminente insediamento della nuova amministrazione a seguito delle elezioni  che si
terranno il 14 e 15 maggio 2023, con nota prot. n. 12971 del 09/05/2023, è stata richiesta la
proroga al Comune di Lariano del rientro in servizio della Dott.ssa S.S. alla data del 15
giugno 2023.

3. Di demandare al Responsabile dell’Area affari Generali ogni adempimento conseguente al
presente atto compreso l’avvio delle procedure per la copertura del posto di Responsabile
dell’Area finanziaria incluso la pubblicazione dell’avviso di mobilità volontaria;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

2



5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

77

CESSAZIONE ANTICIPATA POSIZIONE DI COMANDO EX ART. 30 COMMA 2-SEXIES DEL D. LGS.
165/2001 DELLA DIPENDENTE DEL COMUNE DI LARIANO SIG.RA S.S.

2023

Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/05/2023

Ufficio Proponente (Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Dott. Sergio Ierace

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 11/05/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 11/05/2023
Giulia De Santis in data 11/05/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 11/05/2023 al 26/05/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 11/05/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 11/05/2023


